
Comune di Dovadola

(Provincia di Forlì – Cesena)

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE  AREA

AMMINISTRATIVA

Ufficio servizi sociali

Determina n. 73

Data 14 dicembre 2023 Oggetto:  Piano dei primi interventi  urgenti  di protezione

civile  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni

meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023,

hanno  colpito  il  territorio  delle  province  di  Reggio

Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di

Forlì-Cesena  e  Rimini.  Ordinanza  del  Capo  del

Dipartimento della Protezione civile (OCDPC) n. 992 del 8

maggio  2023.   Contributo autonoma sistemazione  (CAS).

Impegno di spesa periodo agosto/ottobre 2023

LA RESPONSABILE

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri (DCM) del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato per

dodici mesi lo stato di emergenza nelle aree colpite dagli eventi in parola;

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 992 del 8 maggio 2023,  ad

oggetto:  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  delle  avverse  condizioni

meteorologiche che, a partire dal giorno 1 maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio

Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”  contenente il Piano dei primi

interventi urgenti di protezione civile;

 

Dato atto  che nell'Ordinanza OCDPC n. 992/2023 all'art.  2 venivano decisi i  contributi  per l’autonoma

sistemazione  (CAS)  a  favore  dei  nuclei  familiari  sgomberati  o  evacuati  dalle  proprie  abitazioni,  il  cui

riconoscimento è successivamente disciplinato dall’apposita direttiva approvata con Decreto del Presidente

della Giunta regionale dell'Emilia Romagna n. 74 del 28 maggio 2023;

Visto il Decreto n. 74 del 28 maggio 2023 di approvazione del Primo stralcio di Piano dei primi interventi

urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno

1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio Emilia,  di  Modena, di Bologna, di

Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e Rimini, contenente la Direttiva disciplinante i criteri, le modalità e i

termini per la presentazione delle domande e l'erogazione dei contributi per l'autonoma sistemazione (CAS)

per i nuclei familiari sfollati dalla propria abitazione in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici

in parola, e il relativo modulo di domanda. 

Considerato che  la  Direttiva,  all'art.  2  prevede  che,  per  la  concessione  del  contributo  per  l’autonoma

sistemazione, i  nuclei familiari sgomberati dalla propria abitazione dovessero presentare  entro il termine

perentorio del 30 giugno 2023 al Comune nel cui territorio è ubicata l’abitazione sgomberata, domanda di

contributo utilizzando il modulo contenuto nella direttiva stessa;

Vista  l'ordinanza  n.  5  del  22  agosto  2023  a  firma  del  Commissario  straordinario  che  disciplina  la

prosecuzione nell'erogazione del CAS;

Tenuto conto che alla scadenza del termine del 30 giugno 2023 sono state presentate n. 59 domande;

Inviare a Ufficio ragioneria:

   SI 

  NO

 



Evidenziato quindi che con determina n. 20/2023 venivano ammesse nr. 54 domande, conservate agli atti

dell'Ufficio;

Tenuto conto che ai fini della liquidazione dei contributi, il Comune ha trasmesso entro il 5 agosto 2023, la

richiesta di contributo per il periodo maggio – luglio 2023;

Considerato che in data _24 novembre 2023 é stata trasmessa alla struttura commissariale la richiesta di

contributo per il periodo agosto/ottobre 2023 ammontante ad €. 28.659,65;

Considerato che sono state effettuate le verifiche sul periodo successivo al 31 luglio 2023 con  dichiarazioni

in atti;

Evidenziato che il contributo é stato interrotto in data 2 ottobre per tutti coloro che sono residenti in strade

riaperte al traffico a seguito di ordinanza del Comandante PL n. 21496 del 2 ottobre 2023;

Considerato che nella seduta di Consiglio comunale del 30 novembre 2023 é stata approvata la  delibera di

variazione di bilancio n. 42 che ha previsto in entrata la somma di € 28.659,65 ed in uscita la medesima cifra

per i  pagamenti ai soggetti beneficiari di contributo relativamente al periodo agosto/ottobre 2023;

Dato atto che ai sensi dell'art.  26 c. 2 e all'art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013 l'elenco dei contributi rilasciati di

importo  superiore  o  uguale  a  €  1.000,00  saranno  pubblicati  nell'apposita  sezione  di  Amministrazione

Trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” nel sito web del Comune di Dovadola;

Atteso che la sottoscritta firmataria attesta:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL., sulla

base di propria istruttoria;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis della

Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, nonché l'assenza di situazioni che possano dar luogo

all'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei destinatari del

presente provvedimento;

Dato atto che la firmataria del presente atto é altresì la responsabile del procedimento ai sensi della L.

241/90;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di

previsione  per  gli  esercizi  2023/2024/2025  e  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di

programmazione (DUP) 2023-2024-2025.”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  8  marzo  2023  di  assegnazione  risorse  finanziarie  ai

Responsabili degli uffici e dei servizi a seguito della deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28

febbraio 2023 di approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6116/2022 che ha attribuito alla sottoscritta l'incarico di Responsabile

dell'Area Amministrativa, fino al 31/12/2023;

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in

particolare gli articoli 107 e 192;

- la L. 241/90;

- il  Regolamento Europeo sulla protezione dei dati  personali GDPR 2016/679 del 27/04/2016 entrato in

vigore dal 25/05/2018;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di dare atto che al 31 ottobre 2023 i beneficiari del CAS sono in numero complessivo di 22 (ventidue);

2. che all'esito dell'istruttoria al 31 ottobre 2023 i contributi da riconoscere ai nuclei dei cittadini residenti nel

territorio del Comune di Dovadola per il trimestre agosto/ottobre 2023, risultano pari a € 28.659,65;

3. che sono stati accertati in entrata nel capitolo entrata n. 183 “Contributo regionale per CAS-OCDPC n.

992/2023 (Alluvione maggio 2023)” bilancio 2023-2025 annualità 2023;



4. di impegnare la spesa di  € 28.659,05 sul capitolo n. 1722  “Contributo per CAS-OCDPC n. 992/2023 (Al-

luvione maggio 2023)” bilancio 2023-2025 annualità 2023, la cui esigibilità è prevista sull'annualità 2024;

5. che saranno effettuati i pagamenti ai richiedenti avente diritto tramite bonifico bancario, una volta introita-

te le somme previste, cui provvederà con apposito atto la Responsabile dell'Area Amministrativa;

6. di trasmettere il presente atto alla Responsabile dell'Area Economico Finanziaria per il prescritto visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L. approva-

to con D.Lgs. 267/2000, divenendo esecutivo con l’apposizione del predetto visto;

7. che ai sensi dell'art.  26 c. 2 e all'art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013 l'elenco dei contributi rilasciati di importo

superiore o uguale a € 1.000,00 saranno pubblicati nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” nel sito web del Comune di Dovadola;

8.  che la sottoscritto firmataria attesta:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, sulla

base di propria istruttoria;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis della Leg-

ge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, nonché l'assenza di situazioni che possano dar luogo

all'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei destinatari del

presente provvedimento;

9.  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all'albo  online  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza

dell’azione amministrativa.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       (Rosa Maria Di Fazio)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa, ai sensi dell’art. 151, c. 4

del D. Leg.vo n. 267/2000 apposto in data ________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

              (Dott.ssa Ragazzini Laura)        



CAS

CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE PERIODO 

AGOSTO/OTTOBRE

 
totali

n. progressivo DATA N. 

1 23/06/2023 3231 € 812,90

2 27/06/2023 3266 € 1.625,81

3 28/06/2023 3317 € 812,90

4 01/06/2023 2777 € 812,90

5 16/06/2023 3031 € 1.219,35

6 27/06/2023 3256 € 2.100,00

7 28/06/2023 3332 € 1.829,03

8 30/06/2023 3358 € 1.032,26

9 12/06/2023 2942 € 400,00

10 09/06/2023 2890 € 948,39

11 27/06/2023 3258 € 1.422,58

12 21/06/2023 3159 € 1.422,58

13 08/06/2023 2886 € 2.400,00

14 23/06/2023 3236 € 812,90

15 22/06/2023 3184 € 1.219,35

16 28/06/2023 3316 € 508,06

17 22/06/2023 3183 € 1.422,58

18 13/06/2023 2990 € 1.200,00

19 23/06/2023 3229 € 1.829,03

20 14/06/2023 3004 € 1.500,00

21 12/06/2023 2934 € 1.829,03

22 21/06/2023 3153 € 1.500,00

€ 28.659,65


